
 

 
                      

Comune di Castiglione Cosentino 
                                                                PROVINCIA DI COSENZA   

Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 
 
 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 
 

 
  � ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE      n. 65 del  19-06-2014 

 OGGETTO:  Approvazione perizia di variante Lavori di “Completamento e messa in sicurezza 
infrastrutture” - L.R. 24/1987, 19/2009, 9/2010 decreto D.G. 7218 del 21/06/2011, importo € 
400.000,00 -   Codice unico progetto (C.U.P.)    H27H11001740006  Codice identificativo gara 
(C.I.G)    4436520C1C.-       

             
 L’Anno DUEMILAQUATTORDICI   addì DICIANNOVE del mese di  GIUGNO  alle ore 18,25 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Assente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Presente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

 
Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale  Capo D.ssa Daniela Mungo. 

        Assume la Presidenza il  Vice Sindaco, perché assente il Sindaco che, riconosciuto il numero 
legale degli  intervenuti invita i presenti a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

- RELAZIONA il Vice Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione del 
Responsabile U.T.C./LL.PP. Prot. 6156 del 19-06-2014; 

- PREMESSO che con nota Prot. 7521/27.06.2011 ad oggetto: Programma Opere 
pubbliche di cui all’art. 13 L.R. n° 19/2009 – Concessione del finanziamento, la Regione 
Calabria comunicava la concessione del finanziamento di € 400.000,00 per i lavori in 
oggetto, giusto decreto D.G. 7218 del 21/06/2011 notificato con nota prot.81374 del 
03/08/2011 Ns prot.9262 del 09/08/2011; 

- CHE con decreto del 31.05.2010 il Sindaco ha incaricato il Responsabile UTC/LL.PP., 
geom. Francesco Saverio Smeriglio, della progettazione dell’opera, in virtù del quale ha 
redatto il progetto rimodulato al fine di adeguare l'importo dell'intervento al finanziamento 
definitivamente concesso e pari ad € 400.000,00; 

- CHE con deliberazione di G.C. n.157 del 29.11.2011 veniva approvato il progetto 
definitivo dell’intervento lavori di “Completamento e messa in sicurezza infrastrutture - 
L.R. 24/1987, 19/2009, 9/2010 decreto D.G. 7218 del 21/06/2011, importo € 400.000,00”; 

- CHE per il finanziamento dell’opera è stato concesso dalla CdP Spa il mutuo di € 
400.000,00 giusto contratto di prestito  POS. 6001893; 

- CHE con determinazione del Responsabile UTC/LL.PP./manutentivo n°8 del 
09/01/2012 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento; 

- VISTA  la determinazione del Responsabile UTC/LL.PP./manutentivo N. 102/19.06.2012 
ad oggetto: "Indagine di Mercato Propedeutica all’espletamento di Procedura Negoziata  
per l’affidamento di Lavori Vari";  

 
 



 

 
 
 
 
 

- VISTA  la determinazione del Responsabile UTC/LL.PP./manutentivo n° 120 del  
11/07/2012  con la quale si è proceduto all’indizione della procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

- VISTA la  determinazione  del Responsabile UTC/LL.PP./manutentivo  n°180 del 
02/11/2012 con la quale si aggiudicava definitivamente l’appalto dei lavori di 
“Completamento e messa in sicurezza infrastrutture”,  all’impresa PG Costruzioni srl da 
Bisignano (CS), iscritta alla C.C.I.A.A. di Cosenza al REA n° 195532, per  l’importo di € 
239.917,40 oltre oneri di sicurezza pari ad € 2.000,00 per un totale complessivo di € 
241.917,40 oltre IVA che ha offerto il ribasso del 32,226%; 

- VISTO  il contratto di appalto del 04/04/2013 Rep.602 registrato a Cosenza il 08/04/2013 
n.370 in conseguenza del quale i lavori sono stati consegnati all'impresa giusto verbale di 
consegna del 08/04/2013; 

- CHE i lavori sono stati iniziati in data 08/04/2013 giusto verbale di consegna  del 
08/04/2013; 

- CHE, nel corso di esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre 
modifiche alle previsioni originarie di progetto e per interventi disposti dal Direttore dei 
Lavori per risolvere aspetti di dettaglio e che pertanto la DD.LL. ha predisposto la perizia 
di variante e suppletiva; 

- CHE il RUP ha proceduto ai sensi dell’art. 161, 7° c. del Decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207,  Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servilzi e forniture», all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a 
norma dell’art. 132, comma 1, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, consentono di disporre le 
varianti in corso d’opera, redigendone apposita relazione con giudizio di 
AMMISSIBILITÀ; 

- Dato Atto: 
- - Che la perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione 

dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie di 
progetto e per interventi disposti dal direttore dei lavori per risolvere aspetti di dettaglio; 

- - Che tali modifiche sono dettagliate nella relazione tecnica allegata alla perizia di variante 
predisposta dallo stesso Direttore dei Lavori che viene qui integralmente richiamata; 

- Che le ragioni di cui alla relazione sopradetta identificano la fattispecie di una variante 
necessaria per il miglioramento dell’opera e della sua funzionalità motivata da circostanze 
sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto nonchè per assestare 
le quantità delle lavorazioni a seguito di interventi disposti dal direttore dei lavori per 
risolvere aspetti di dettaglio; 

- Che le cause della necessità di effettuazione della perizia di variante, sono riconducibili 
alla tipologia prevista dall’articolo 132, comma 1, lett.b), del D.Lgs n. 163/2006 e la non 
imputabilità ad errori od omissioni di progettazione né alla ditta esecutrice dei lavori; 

- Esaminato il nuovo prospetto della spesa, dando atto che l’importo globale non risulta 
incrementato in quanto è stato fatto utilizzo del ribasso d’asta, come risulta dal quadro 
economico della spesa che viene qui di seguito riportato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

- 

A)  LAVORI A BASE D'ASTA
Lavori + oneri per la sicurezza 278.677,72       
LAVORI 276.677,72   
ONERI SICUREZZA 2.000,00       
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE
     DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA sui lavori 27.867,77     
Spese generali 10.596,83     
IVA + CNPAIA su spese generali 759,34          
imprevisti 5% + IVA -                    
sommano 39.223,94         
ribasso d'asta 82.098,34     
importo accantonamento 25% L.R. 1/2006 e D.G.R. 
n.119/2006 25% su  € 109.228,54 27.307,14         
restano economie 54.791,20         

SOMMANO A) + B) 400.000,00       
 

- Preso Atto che l’entità della perizia è tale da non comportare la necessità di prevedere 
ulteriori risorse economiche rispetto alla somma di euro 400.000,00 già prevista per 
l’esecuzione dell’opera e finanziata per come evidenziato in premessa; 

- Preso atto della D.G.R. n.181 del 3 marzo 2008 che ha modificato l'art.2 comma 2 della 
D.G.R. n.257 del 14 maggio 2007 relativa alle "direttive per la redazione di perizie di 
variante e/o suppletive"; 

- Dato Atto che le spese generali complessivamente previste in perizia risultano pari al 
3,80% inferiori alla misura massima ammissibile del 15%, nel rispetto di quanto indicato 
nella D.G.R. n.7 del 12/01/2009; 

-  Dato Atto che la ditta appaltatrice ha accettato la prosecuzione dei lavori firmando, 
senza riserva alcuna, tutti gli elaborati di perizia, in particolare lo schema dell'atto di 
sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi;  

- Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.; 
- Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
- Visto il Decreto Lgs 267/00 e ss.mm.; 
- ACQUISITO il parere  favorevole sulla regolarità tecnica  del Responsabile 

U.T.C./LL.PP. e sulla regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria del 
Responsabile Ufficio Ragioneria  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

- VISTI gli atti d’Ufficio; 
- VISTA la deliberazione di G. C. n° 59/12-06-2014 ad oggetto: “Elezioni Comunali del 

25-05-2014 – Presa atto Decreto sindacale Prot. 5316/2014 (BP/2014 – Assegnazione 
provvisoria Risorse PEG ai Responsabili dei Servizi)”; 

- VISTA la L. 147/2013 (L. F. 2014); 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- DI APPROVARE, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa, in conformità 

all'art. 132, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm., la  perizia di 
assestamento e variante relativa ai lavori di “Completamento e messa in sicurezza 
infrastrutture - L.R. 24/1987, 19/2009, 9/2010 decreto D.G. 7218 del 21/06/2011, importo 
€ 400.000,00” redatta dal Direttore dei Lavori geom. Francesco Saverio Smeriglio, che 
eleva l’importo netto contrattuale ad euro 276.677,72 oltre oneri sicurezza con un importo 
netto per maggiori lavori di € 36.759,71 compreso oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, con un aumento percentuale dell'importo contrattuale pari al 15,32%; 



 

 
 
 
 

-  DI APPROVARE il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con 
l’approvazione della perizia di cui sopra a parità di costo complessivo dell’opera 
suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa dal quale risulta una economia pari a 
ad € 82.098,34; 

- Di APPROVARE lo schema dell'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi 
redatto dai direttori dei lavori e firmato senza riserva alcuna dall’impresa appaltatrice ed 
allegato alla perizia di che trattasi; 

- Di DARE ATTO che  la spesa dell’opera di cui sopra  trova imputazione sul capitolo 
Cap.60000 Int. 2.09.01.07, BP2014, Gestione Residui, in fase di elaborazione, 
disponibile; 

-  Di RIMETTERE il presente atto al Responsabile U.T.C./LL.PP., quale RUP e al 
Responsabile  Ufficio Ragioneria   per i provvedimenti di competenza. 

- Di PUBBLICARE il presente atto sul sito Web comunale; 
- Di DARE COMUNICAZIONE della presente ai Capigruppo Cons. e Prefettura.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE                     IL VICE SINDACO 
    F.to D.ssa Daniela Mungo             F.to Sig. Fernando Principe 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 
 

- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  30-06-2014.  
prot. N° 6469 Reg. Pub.  N° 161 

-  
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 6469 del  30-06-

2014 
 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to   D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
D.ssa Daniela Mungo 

 
 

 
 
 


